
                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος – Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Δ. Τσαρδάκα
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738
E-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ: Κατάχωση αρχαίων οικοδομικών 
λειψάνων, στο δημοτικό ακίνητο των Σχολείων 
Βουνακίου, στην πόλη της Χίου.

 

ΚΟΙΝ.:
1. Υπουργείο Πολιτισμού 

Γραφείο κ. Υπουργού Πολιτισμού
2. Υπουργείο Πολιτισμού 

Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
Πολιτισμού
82 100 Χίος

3. Δήμο Χίου
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών
Οινοπίωνος 1
82 100 Χίος

4. κ.κ. Μιχάλη Ξιδερή & 
Ιωάννη Ταμπάκη
Εργατοτεχνίτες ΕΦΑ Χίου

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
2. To Π.Δ. 32/2022 «Τροποποίηση του Π.Δ. 4/2018» (ΦΕΚ 91/Α΄/9-5-2022),
3. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
4. Την υπ’ αριθμ. 278212/14-6-2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 3013/Β΄/16-6-2022) 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους 
των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών … του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», 



5. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
6. Την Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/1518/83/27-1-1992 (ΦΕΚ 91/Β/14-2-1992) με την οποία 
κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώρος η πόλη της Χίου, 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ57/204126/122458/8331/ 
2347/11-7-2016 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 176/Α.Α.Π/29-8-2016), με την οποία 
αναοριοθετήθηκε ο αρχαιολογικός χώρος της πόλης της Χίου, 
8. Την με αρ. πρωτ. 424865/1-10-2024 εισήγηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου,
9. Την αρ. 16 ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Βορείου Αιγαίου, όπως 
αυτή διατυπώθηκε στην αρ. 9/10-10-2024 συνεδρία,

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :

Εγκρίνεται, από την άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου, η διατήρηση σε κατάχωση των 
αρχαίων οικοδομικών καταλοίπων που αποκαλύφθηκαν κατά τη διάρκεια σωστικής ανασκαφικής 
έρευνας στο δημοτικό ακίνητο των Σχολείων Βουνακίου, στην πόλη της Χίου, για λόγους 
προστασίας αυτών από τις καιρικές συνθήκες και τη δράση του ριζικού συστήματος της 
βλάστησης, αλλά και της ευπρέπειας του χώρου και της αποφυγής ατυχήματος, έως ότου καταστεί 
εφικτή η ανάδειξή τους και η μετατροπή της έκτασης σε επισκέψιμο αρχαιολογικό χώρο και χώρο 
εκπαίδευσης για τους μαθητές των σχολείων.

Η κατάχωση να πραγματοποιηθεί με δαπάνες της ΕΦΑ Χίου, με τις οδηγίες και την 
επίβλεψη αρμοδίου υπαλλήλου της, σύμφωνα με τον συνήθη τρόπο (κάλυψη με γεωύφασμα και 
επιφανειακή διάστρωση με θραυστό υλικό λατομείου (χαλίκι 3Α).

Επιπροσθέτως, με σκοπό τη διαφύλαξη και διάδοση του υπό κατάχωση μνημείου και τη 
διασφάλιση του δικαιώματος πρόσβασης των πολιτών σε αυτό, να τοποθετηθούν από την ΕΦΑ 
Χίου δύο ενημερωτικές πινακίδες (στις δύο πλευρές του χώρου) με φωτογραφικό υλικό, στις 
οποίες θα περιγράφονται τα ευρήματα και οι πληροφορίες που απορρέουν από αυτά, όπως και οι 
λόγοι που επέβαλαν την κατάχωσή τους. Πέραν των πινακίδων, η Εφορεία να προβεί σε ψηφιακή 
ανάδειξη των αρχαίων (π.χ. δημιουργία ψηφιακής εφαρμογής, ανάρτηση στην ιστοσελίδα της 
κ.λπ.), για την περαιτέρω διάχυση της πληροφορίας για τις αρχαιότητες της Χίου.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας  Αρχαιοτήτων Χίου
                                                                                              

                                                                               Όλγα Βάσση
                                                                          ΠΕ Αρχαιολόγων




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :486695

Ημ/νία Πρ. :07-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


